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اکتشافات »ژاک مورگان« چگونه برخی معماهای تاریخی را حل کرد؟ 

ارابه زمان در ایستگاه ایران باستان! 

اندیشه 10
مشاور اجرایی معاونت فرهنگی وزارت ارشاد، با بیان این که صنوف مرتبط با نشر باید استقلال مالی را بدون دریافت حتی یک ریال از وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی محقق کنند، بر لزوم بهره گیری از سرمایه اجتماعی برای درآمد زایی از نمایشگاه بین المللی کتاب تهران تاکید کرد. به گزارش ایبنا، همایون 
امیرزاده گفت: چشم انداز بلند مدت وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی، واگذاری برگزاری نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران به بخش خصوصی است.
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سابقه ورود جهانگردان اروپایی به ایران، به قرن ها قبل 
و احتمالا اواسط دوره ایلخانی باز می گردد. با این حال، 
نخستین جهانگردان اروپایی که پا به سرزمین ما گذاشتند، 
عموماً سوداگران و بازرگانانی بودند که در پی کسب 
منفعت تجاری بیشتر، تن به این سفر طولانی می دادند. 
امــا مدتی بعد، هنگامی که موضوع گسترش منافع و 
رقابت های استعماری پیش آمد، تعداد زیادی از مأموران 
دولت های اروپایی در کسوت جهانگرد به ایران آمدند و 
اقدامات فراوانی برای شناخت ابعاد مختلف فرهنگ و 
تمدن ایرانی انجام دادند. بخشی از این اقدامات، در قالب 
سفرنامه ها و یادداشت های تحلیلی باقی مانده است که در 
زمره منابع مهم بررسی تاریخ و فرهنگ ایران، طی 500 
سال اخیر قرار دارد. برخی از این جهانگردان، در کنار 
انجام مأموریت های محول شده و تلاش برای رسیدن به 
اهدافی که برای آن ها راهی کشور ما شده بودند، به تاریخ 
ایران و آثار باستانی موجود در آن نیز، علاقه مند شدند. 
برای نمونه، نخستین تلاش های آکادمیک برای بازخوانی 
خــط میخی، بــا نسخه برداری »پیترو دلاوالـــه« سیاح 
ایتالیایی، در سال 1000 )هـ.ش( آغاز و بعدها، توسط 
افــرادی مانند »نی بور« و »مونتر« تکمیل شد و به نتیجه 
رسید. با آشکار شدن غنای فرهنگی و تعدد آثار باستانی در 
ایران برای اروپایی ها، سیل علاقه مندان به باستان شناسی 
و تاریخ، از قاره سبز به سوی این سرزمین، سرازیر شد. در 
میان ملل مختلف اروپایی، ظاهراً فرانسوی ها که نتوانسته 
بودند در به دست آوردن امتیازات پرسود اقتصادی در 
ایران، بر رقیب دیرینه، یعنی انگلیس، غلبه کنند، به مطالعه 
آثار باستانی تمایل نشان دادند و توانستند امتیازاتی را در 
این زمینه، از شاهان قاجار، به ویژه مظفرالدین شاه، دریافت 
کنند. با واگذاری همین امتیازات بود که پای دانشمندان 
باستان شناس فرانسوی به ایران باز شد و اکتشافات تازه ای 
درباره پیشینه تاریخی ایران زمین، انجام گرفت؛ هرچند 
که این اقدامات، به غارت و چپاول میراث فرهنگی این 
سرزمین نیز منجر شد. در میان فرانسویانی که در اواخر 
دوره قاجار برای انجام بررسی های باستان شناسی به 
ایران آمدند، چهره های برجسته و شاخصی حضور داشتند 
که بی گمان، »ژاک ژان ماری دومورگان« یکی از آن ها بود.

مهندس معدنی که باستان شناس شد	 
مطالعات  شناسی،  باستان  زمینه  در  مــورگــان«  »ژاک 
ــود؛ شغلی که  دانشگاهی نــداشــت. او مهندس معدن ب
ــت.  ــواده وی، پیشینه ای طــولانــی داش ــان ــراً در خ ــاه ظ
»مورگان« زمین شناسی کارکشته بود و افــزون بر این، با 

علم دیرینه شناسی نیز، آشنایی داشت. او به دلیل شغلش، 
بسیار سفر می کرد؛ سفرهایی که برای »مورگان«، هم در 
حکم انجام مأموریت بود و هم یک گردش مفرح علمی! طی 
همین سفرها بود که به باستان شناسی علاقه  پیدا کرد. او 
در هر منطقه ای، پس از انجام وظایف محول شده، به سراغ 
بازدید از آثار تاریخی می رفت و سراغ آن را از مردم محلی 
می گرفت. به این ترتیب، او در ایران، قفقاز، عراق، مصر و 
بسیاری از مناطق آسیا و آفریقا، از آثار باستانی دیدن کرد و 
درباره آن ها اطلاعاتی به دست آورد. تجربیات »مورگان« در 
این زمینه، آن قدر زیاد شد که به تدریج، شغل اصلی خود را 
کنار گذاشت و تمام وقت به کار باستان شناسی و اکتشافات 

تاریخی مشغول شد.

آغاز کار در ایران	 
پس از پایان یافتن اکتشافات »دیولافوا« در ایران، »ژاک 
مورگان« برای تکمیل این مطالعات راهی ایران شد و بر 
اســاس اطلاعاتی که از سفر پیشین هیئت فرانسوی به 
دست آورده بود، به شوش رفت. گروه »دیولافوا« توانسته بود 
اکتشافات مهمی را در منطقه فارس و خوزستان انجام دهد؛ 
هرچند رفتارهای نامتعارف او و به ویژه همسرش، بسیاری از 
آثار ارزشمند اکتشافی را از بین برد. »مورگان« که به شدت 
به اکتشافات »دیولافوا« علاقه مند شده بود، برای ادامه کار 
وی در ایران، اظهار تمایل کرد و این بار، در کسوت باستان 
شناس به ایــران آمد و فعالیت های گروه پیشین را از سر 
گرفت. او پس از انجام یک سری مطالعات میدانی، متوجه 

تل عظیمی در منطقه شوش شد که از نظر زمین شناسی، 
توجیهی برای ایجاد شدن آن وجود نداشت. »مورگان« با 
کمک گروه همراهش، کار حفاری در این منطقه را آغاز 
کرد و به کشفیات بی نظیری دست یافت. او توانست شوش 
باستانی را از زیر خروارها خاک بیرون بکشد. اکتشافات 
»مورگان« در شوش، شگفتی باستان شناسان را برانگیخت.

15 سال در ایران	 
شگفتی او از غنای میراث باستانی ایران به قدری بود که 
تصمیم گرفت، با وجود اتمام مأموریتش، در ایران بماند و 
مطالعاتش را ادامه دهد. او 15 سال در ایران ماند. حاصل 
تحقیقات »مورگان«، مجموعه ای عظیم از کشفیات تاریخی 
بود که جهان را به تحسین وادار کرد. اگر فعالیت های او به 
دلیل اختلافش با مقامات فرانسوی، متوقف نشده بود، 
شاید می توانست صفحات دیده نشده دیگری از تاریخ 
ایران را، در معرض دید جهانیان قرار دهد. فعالیت های 
»مورگان«، سرآغاز پژوهش های باستان شناسی مهمی 
بود که به کشف قدیمی ترین قانون ثبت شده جهان، یعنی 
لوح معروف »حامورابی« انجامید. او افزون بر مطالعات 
باستان شناسی، به تحقیق درباره گویش های محلی ایرانی 
نیز، پرداخت. »مورگان« فعالیت های مطالعاتی خود را به 
خوزستان و منطقه شوش محدود نکرد و برای تحقیق و 
تتبع، به نقاط مختلف ایران سفر کرد. در مجموعه نفیس 
پنج جلدی وی که درباره ایران و میراث طبیعی و فرهنگی 
آن به رشته تحریر درآمده است، دو جلد به پژوهش های 

جغرافیایی، یک جلد به تحقیقات زمین شناسی، یک جلد به 
مطالعات باستان شناسی و یک جلد نیز، به کاوش های زبان 
شناسی اختصاص دارد. نوشته ها و سخنان او، نقش بسیار 
مهمی در جلب توجه باستان شناسان و مورخان اروپایی و 
به ویژه فرانسوی، به میراث فرهنگی ایران داشت. هیئت 
همراه »مورگان«، متشکل از افرادی مانند »شیل« بود که 

با کمک »مورگان«، موفق به بازخوانی خط ایلامی شد.

بازسازی قلعه شوش	 
یکی از اقدامات »مورگان« برای مراقبت از آثار کشف شده ، 
ایجاد قلعه ای مستحکم بر تپه باستانی شوش بود. این قلعه 
که همچنان پابرجا و مورد بازدید گردشگران است، با آجرها 
و مصالح یافت شده در منطقه ساخته شد و از این لحاظ، یک 
نوآوری محسوب می شود. با این حال، برخی معتقدند که 
اقدامات گسترده وی در شوش، آسیب های جبران ناپذیری 
را هم به میراث فرهنگی ایران وارد کرد. »مورگان« حدود 
هفت هــزار کارگر را بــرای کــاوش تپه 34 متری و تاریخی 
شوش به کار گرفت. اما او در انتخاب لایه ها دقت لازم را 
نداشت و همین مسئله، باعث شد که بعدها، باستان شناسان 
برای بررسی دوره های تاریخی شوش، با مشکلاتی روبه رو 
شوند. کارهای »مورگان« و اکتشافات او، غوغایی در محافل 
علمی به پا کــرد. این دستاوردها آن قــدر مهم بود که وزیر 
فرهنگ فرانسه را از استیضاح نجات داد و باعث افزایش 
بودجه فعالیت های »مورگان« برای ادامه کاوش ها شد. با 
این حال، او مانند »دیولافوا« به اقدامات جنون آمیزی مانند 
شکستن شیرهای سنگی هخامنشی، به دلیل امکان نداشتن 
انتقال آن ها به اروپا، دست نزد و بسیاری از آثاری را که قابل 
حمل نبود، حفظ کرد. او در سال 1912 میلادی)1291 
هـ.ش(، در پی اختلاف با مقامات فرانسوی درباره چگونگی 
ادامه فعالیت هایش، از سمت خود استعفا کرد و به زادگاهش 
بازگشت.»مورگان«، افزون بر ایران، در مصر نیز پژوهش هایی 
انجام داد و حلقه های مفقوده ای را در تاریخ فراعنه پیدا کرد 
که برای کاوشگران بعد از او، بسیار سودمند و راهگشا بود. 
وی از بسیاری از آثار باستانی ایران، مانند »غار فرورتیش« 
در شمال غربی ایران و »کتیبه کیله شین« در اشنویه بازدید و 
نظریات خود را درباره آن ها ثبت کرد. »ژاک مورگان« پس از 
سال ها تحقیق و تتبع، سرانجام در 12 ژوئن 1924، در شهر 

بندری مارسی فرانسه، درگذشت.

...گزارش
 تلاش برای گذار از پایتختی کتاب ایران

 به پایتختی کتاب جهان 

مدیر اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی شهرستان کاشان 
که شهرش به عنوان پایتخت کتاب ایران برگزیده شده است، 
ضمن تشریح برنامه های اجرا شده و آتی این شهر در حوزه 
کتاب و کتاب خوانی، بر استفاده از ظرفیت  گردشگری کاشان 
طی یک سال پایتختی کتاب ایران تاکید کرد. به گزارش ایبنا، 
مصطفی جوادی مقدم گفت: کاشان، طی سه سال گذشته، 
جزو نامزد های پایتختی کتاب ایران بود و در این رقابت ها، 
36 طرح برای سال 1394، 50 طرح برای سال 1395، 
60 طرح برای سال 1396 و 40 طرح برای سال 1397 از 
سوی مسئولان فرهنگی کاشان ارائه شد. به گفته این مقام 
مسئول، در سال 1395، کاشان به عنوان دومین شهر در 
حوزه ترویج کتاب و کتاب خوانی انتخاب شد؛ علاوه براین، 
در همین سال، یک مدرسه کاشان در جام باشگاه های کتاب 
خوانی، به عنوان برتر و همچنین امسال نیز، یک مدرسه، رتبه 
ممتاز  را کسب کرد. امسال نیز »سن سن« کاشان، به عنوان 
روستای دوستدار کتاب معرفی شد. جوادی مقدم با اشاره 
به دلایل انتخاب کاشان به عنوان پایتخت کتاب ایران گفت: 
ایجاد فرصت  مطالعه برای زندانی ها با برگزاری 26 نشست و  
همچنین، نمایشگاه کتاب در زندان، برپایی نمایشگاه کتاب 
استانی بعد از 14 سال و حمایت از اجرای طرح کتاب خوانی 
در بیمارستان ها، در انتخاب کاشان به عنوان پایتخت کتاب 

ایران موثر بوده است.

بیمارستان» دوستدار کتاب« معرفی می شود	 
مدیر اداره کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی پایتخت کتاب 
ایران، همچنین از معرفی »بیمارستان دوستدار کتاب« 
براساس میزان دسترسی پرسنل و بیماران به کتاب که  
نخستین بار در کاشان انجام شده است، خبر داد. وی در 
ادامه با اشاره به تاثیر ویژگی گردشگری کاشان در انتخاب 
این شهر به عنوان پایتخت کتاب ایران، افزود: طرح »کتاب 
توریسم« یا عرضه کتاب های دوزبــانــه با هــدف معرفی 
مشاهیر کاشان به گردشگران اجرا می شود؛ علاوه براین، 
در حوزه ترویج کتاب خوانی کودک و نوجوان، با همکاری 
بخش خصوصی، »فستیوال کودک و کتاب« برگزار شد و 
نویسندگان کودک و نوجوان در مدارس و مهد های کودک، 
حاضر شدند و برای ایجاد انگیزه نیز، مسابقه های مختلف، 

از جمله تصویر گری، ترتیب داده شد.

...پیک اندیشه
 سالانه 30 نمایشگاه کتاب 
در کشور برگزار می شود 

مشاور معاون فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی 
گفت: سالانه 30 نمایشگاه کتاب در سراسر کشور برگزار 
ــداد  می شود که رقــم بسیار خوبی در بــرگــزاری ایــن روی
ــزارش ایــرنــا، داریـــوش رضــوانــی در  ــت. به گ فرهنگی اس
حاشیه گشایش دوازدهمین نمایشگاه سراسری کتاب 
قزوین افزود: در سال های گذشته برخی از استان ها 6 تا 7 
سال برگزاری نمایشگاه را نداشتند، ولی امسال به صورت 
دوره ای، همه استان ها در برگزاری نمایشگاه مشارکت 
داشته اند . وی درباره حضور ایران در نمایشگاه های خارج 
از کشور اظهار کرد: ایران در 20 نمایشگاه فرهنگی در 
خارج از کشور، شرکت می کند که حدود 15 نمایشگاه به 
صورت خیلی فعال و پنج نمایشگاه به صورت نمایندگی 
است. رضوانی افزود: نمایشگاه های فرانکفورت، پاریس، 
قطر، مسکو، استانبول، تونس، لبنان، وین و هند، به ترتیب 
مهم ترین نمایشگاه هایی هستند که ایران در خارج از کشور، 
در آن ها حضور پیدا می کند. وی درباره سرانه مطالعه در 
ایران نیز گفت: عدد دقیقی درباره سرانه مطالعه در ایران 
وجود نــدارد، چون از نظر کارشناسی، متغیرهای کتاب 
خوانی متفاوت است و برخی، کتاب های ادعیه، مطبوعات 
و فضای مجازی را، در این زمینه محاسبه نمی کنند؛ ولی 
می توان گفت سرانه مطالعه در ایران 15 دقیقه به بالاست. 
وی اضافه کرد : امیدواریم بتوانیم به عدد چشم انداز 45 
دقیقه درباره سرانه مطالعه در کشور دست پیدا کنیم. وی 
در بخش دیگری از سخنان خود، رقابت شهرها برای عنوان 
پایتخت کتاب را یادآور شد و افزود: تشکل های غیردولتی، 
نهادهایی مانند شهرداری ها، ادارات، آموزشگاه ها، صدا 
و سیما، نهاد کتابخانه ها و مساجد، در این زمینه مشارکت 
دارند و طرح ها و ایده های خود را مطرح می کنند تا بتوانند 
در ابتدا، به عنوان نامزد و سپس به عنوان 20 شهر برگزیده 
و در نهایت، به عنوان پایتخت کتاب دست یابند. وی افزود: 
در گذشته، نیشابور و امسال بوشهر، به این عنوان دست 
یافتند و قزوین نیز، اکنون در رده 20 شهر برگزیده قرار 
دارد و باید تلاش کند تا به عنوان پایتختی کتاب دست یابد. 
نمایشگاه کتاب قزوین، با حضور 600 ناشر کشوری و 15 
ناشر استانی، گشایش یافته است و تا 16 اسفند در محل 

دایمی نمایشگاه قزوین دایر خواهد بود.

فعالیت های »مورگان«، سرآغاز 
پژوهش های باستان شناسی مهمی 

بود که به کشف قدیمی ترین قانون 
ثبت شده جهان، یعنی لوح معروف 

»حامورابی« انجامید

مشاهیر علوم انسانی
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یکی ازآثارباستانی کشف شده توسط»مورگان« درشوش


